Jurisprudencia penal correspondiente al primer cua-
~trimestre de 1951

JOSE MARIA GONZALEZ SERRANO

Fiscal de Solomanca

Codigo penal

1. Art. 1.° Delito—Afirmada la existencia de un contrato verbal,
es irreprochable la declaracién absolutoria del Tribunal sentenciador,
pues el que obra en la creencia con cierto razonable fundamento, aunque
sea equivocada, de que ejercita un derecho no incide en’la comisién de:
delito, porque su actuacién estd desprovista de dolo (S. 13 abril).

2. Art. 8°, nimero 1. Enajenacién mental—La enfermedad de epi-
lepsia es susceptible de producir bien la eximente completa del nimero
primero del articulo 8.° del Cédigo penal, o la incompleta de igual ni-
mero del articulo 9.° (S. 7 marzo).

Ante la manifestacién de los hechos probados de gque la procesada
por su edad critica sufria anormalidades fisiolégicas que influian en sw
estado psiquico, no puede abrirse camino la circunstancia eximente de
trastorno mental completa ni incompleta, porque son bien distinguibles
los fendmenos de pura psicofisiologia y los de condicién psiquiatrica en
sentido estricto (S. 26 marzo). .

La sentencia de 18 de abril contempla los “estados intermedios”: cuan-
do son extraordinarios y acentuados pueden estar comp’fendidos dentro-
‘de los limites de la atenuante con el valor de eximente incompleta, pri-
mera- del articulo 9.2, y si son menos sensibles cual sucede en el presente
en que Unicamente consta una disminucién de voluntad y de razén, o
sea de imputabilidad, s6lo puede acogerse como cir tinstancia atenuante
de las previstas en la décima, por analogia con aquélla, aunque sin sus.
efectos privilegiados. : '

3. Art. 8°, numero 4.° Legitima defensa.—La agresion ilegitima es
requisito basico para apreciar la eximente plena o parcial (SS. 7 marzo
y 14 abril). Existe en el acometimiento repetido con que el interfecto es-
grimiendo un palo puso en peligro inmediato la integridad personal del
procesado, cuando é:zte, a impulsos del mas noble propésito, pretendia
poner fin a la pelea que en la ocasién.de autos aquél sostenia con otro;



372 Anuario de Derecho pena] y Ciencias penales

si bien, ya que el procesado y el interfecto se agredieron empujindose
mutuamente, es forzoso reconocer que la agresién “del segundo contra
el primero se hallaba enervada y neutralizada por el forcejeo de la
lucha, por lo que el empleo en tales instantes de la pistola con que el
procesado quité la vida a su adversario cons'tftuye un exceso en el me-
dio empleado para librarse del riesgo que a la sazén le amenazaba, lo
.que impide la apreciacion en su favor del requisito legal de racionalidad
del medio empleado para impedir la referida agresién (S. 3 febrero).

No existe agresién ilegitima: en el extender la mano y dar un ligero
empujén invitando a marcharse (S. 7 marzo); en la conminacién al pro-
cesado para que se incorporara al grupo de la algarada, pues no hay
acto de fuerza por accién directa, sino un amenazador apercibimiento de
emplear en su caso dicho medio coercitivo (S. 20 marzo); en el insulto
soez y grosero acompafado de la iniciacién de un movimiento hacia el
insultado (S. 14 abril).

La situacién de rifia excluye toda posibilidad de poder estimar la exis-
tencia de una agresién ilegitima (S. 18 enero); a no ser que la rifa fue-
se obligada a consecuencia de la reiterada actitud agresiva del interfec-
to, de forma que el procesado no acepté la rifia voluntariamente (Sen-
tencia 3 febrero). .

4. Art. 8.°, ntimero 11.—Cumplimiento de un deber.—Se requiere qu:
.aquél cuya conducta pretenda exculparse se halle investido de funciones
que tengan caracter pdblico, calidad de la que carecia el recurrente que
era sélo guarda particular, no jurado, condicién que a tenor del articu-
lo €1 del Reglamento de la (Guardia Civil no le conferia otras prerrogati-
vas que las de simple criado o colono del propietario de la finca enco-
mendada a su custodia (S. 2 febrero).

La sentencia de 9 de marzo aprecia esta eximente como incompleta
en homicidio por disparo de arma de fuego sin dar el alto ni voz alguna
a los fugitivos.

5. Art. 9.%, numero 2.° Embriaguez—La embriaguez, aunque pued:
ser constitutiva de la eximente primera del articulo 8., si se prueba que
sus efectos llegaron a producir trastorno mental transitorio siendo plena
y fortuita, cuando es la normal que disminuye la inteligencia y la volun-
tad sin privar totalmente de dichas facultadés, no cabe estimarla como
aquella eximente incompleta, y sélo es factible la atenuante segunda
del articulo 9.°, sin perjuicio de que pueda merecer la graduacién de
muy calificada (S. 6 febrero).

6. Art. 9.°, numero 4. Preterintencionalidad—No se aprecia esta
atenuante: en el disparo con revélver (S. 26 febrero); en el pufietazo en
un ojo que produce la pérdida total de la visién (S. 12 marzo); en el arro-
jar una pesa de un kilo a la cabeza, que causa lesiones o muerte (S. 12
marzo); en el golpe en la cabeza con la enrejada de un arado, idéneo
para producir la muerte (S. 27 marzo).

7. Art. 9., nimero 5.° Provocacién o amenaza.—No se aprecia la ate-
nuante, pues los incidentes de la manana del dia 11 terminaron sin reac-
<ién violenta por el procesado contra el que le habia aludido en términos



Seccion de Jurisprudencia 373

groseros, y el hecho de autos ocurrié al dia siguiente por la tarde
(S. 2 eneto). ’ '

8. Art 9.°, nimero 8.° Arrebato 1 obcecacion.—No se aprecia la ate-
nuante, pues los motivos que impulsaron al procesado estaban despro-
vistos de razén ética, ya que no muestran tal razén ni la desavenencia que
distanciaba a ambos protagonistas, ni la conducta de la victima al ha-
ber promovido una accién -judicial de tipo civil contra su agresor (Sen-
tencia 28 abril).

9. Art $°, ntmero 9.° Arrepentimiento.—La sentencia de 23 de fe-
brero exige estos requisitos: a), realizacion de los hechos atenuatorios
antes de conocer la apertura del procedimiento judicial, cuya expresién
se extiende a la diligencia de la Policia para la investigacién del de-
lito; b), el elemento subjetivo genérico de obrar vor impulsos de arre-
pentimiento espontdneo, esto es, sin moviles interesados ni estimulos
ajenos; c), los elementos objetivos especificos en cualquiera de las di-
recciones o modalidades que marca la norma legal.

No se aprecia la atenuante si la presentacién se hizo para relatar los
hechos en términos exculpatorios (S. 12 marzo);‘ ni si el ofrecimienio
del automévil fué realizado después de incoado el procedimiento, y la con-
fesién. se hizo no ante las Autoridades, como exige la Ley, y en tiempo
anterior al descubrimiento del delito, sino en la oficina y cuando los
jefes del rep proyectaban practicar la visita de inspeccion de que el
recurrente tenia .conocimiento (S. 26 marzo).

1¢. Art_ 10, nimero 1.° Alevosia.—Se aprecia la agravante, pues €l
procesado se escondié en una acequia y tan pronto vié al interfecto, que
marchaba sin prevenirse contra la agresién, a distancia de tres a siete .
metros, rdpida e inesperadamente, sin dar iug‘ar ni tiempo a que se
aprestara a la defensa, le dispard un tiro que le produjo la muerts (S. 13
abril). ‘ '

La sentencia de 3 de febrero contiene los siguientes puntos dé doctri-
na: a) la alevosia exige la busca ¢ aprovechamiento de cuantas situa-
ciones de indefensiéon absoluta signifiquen garantia siquiera probable
para la persona del agresor traicionero; b) no puede deducirse la reali-
dad de un homicidio alevoso del acto cierto de tratarse de muerte pre-
meditada, y en su caso se daria lugar a dos motivos legales de agrava-
cién. En igual sentido la sentencia de 17 de abril aprecia la concuxrenma
de las agravantes "de alevosia y premedltacwn

11. Art. 10, nimero 8.° Abuso de schemonda,d—lmphca el empleo
consciente de algin medio que tienda a inutilizar o cuando menos a di-
ficultar la de‘fensba del agredido; y asi.no se da esa circunstancia por el
mero accidente de ser dos los agresores, si no resulta un concierto previo
o cuando menos que alguno de los culpables se hubiera intencionalmente
aprovechado de la agresiéon del otro (S. 18 enero).

12. Art. 10, ntimero 9.° Abuso de confianza.—No es necesaria una
relacién estrecha y directa entre los sujetos activo y pasivo vd_el delito,
siendo suficiente que medie alguna y que el culpable se aproveche de la
situacién de facilidad y éxito que la misma le proporciona, que es el caso



374 Anuario de Derecho penal y Ciencias penales

del huésped con relaciéon a otro huésped o a cualquier persona que ha-
bite en la morada en concepto de familiar, acogida o sirviente; por lo
que se aprecia tal agravante en delito de violacion {S. 6 febrero).

13. Art. 10, nimero 10. Prevalerse del cardcter piblico que tenga
el culpable—Se aprecia esta agravante, pues el condenado hizo uso de
las prerrogativas que su funcién de policia le conferia para defraudar
a su victima, subdito aleman, atribuyéndose falsamente una misién po-
liciaca encomendada por la Legacién de una de las naciones vencedoras.
en la pasada guerra (S. 25 enero).

14. Art. 10, numero 13. Nocturnidad.—Precisa, no solamente que
el delito se haya cometido en las horas de la noche, sino que ésta hu-
biera sido buscada de propésito o aprovechada accidentalmente; por lo.
que no se aprecia si el interfecto y su agresor se encontraron por pura.
casualidad, sobreviniendo la mortal agresién con la misma rapidez que
el pensamiento homicida*(S. 28 abril).

Tampoco se aprecia si los novios paseaban por una calle de la capi--
tal que no consta careciere dz a'umbrado artificial propio de 1as pobla-
ciones de su categoria (S. 3 febrero).

. Se aprecia nocturnidad dado el lugar donde se desarrollaron los he-
chos, paraje solitario y que por ser tal fué previamente elegido, asi como
del mismo modo procurada y buscada de propésito la hora, la una de la.
madrugada (S. 17 abril). )

15. Art. 10, nimero 14. Reiteracién.—Se aprecia esta agravante en
delito de homicidio ante la condena anterior por delito de rebelién mili-
tar impuesta por la Jurisdiceién de Guerra (S. 20 marzo). ’
) 16. Art 10, ntimero 15. Reincidencia.—S¢ aprecia la aglavante con

los efectos determinados en la rvegla 6.2 del art. 61 del Cédigo penal,

aunque los cuatro delitos de robo precedentes al que ahora se persigue
se sancionaran en una misma sentencia (S. 14 abril). Y lo mismo ante
el antecedente de una condena por dos delitos comprendidos en el mismo

Titulo del Cédigo (S. 20 abril),

No se aprecia la agravante, pues sélo existe la mera referencia en el
encabezamiento de la sentencia de la delincuencia anterior, expresada.
mediante las palabras “con antecedentes penales” (S. 26 febrero).

No cabe hablar de reincidencia mas que cuando al delinquir el culpa-
ble, y no cuando al ser juzgado como expresaban los Cédigos anteriores,
estuviere ejecutoriamente condenado por otro u otros delitos de la misma
naturaleza (S. 20 enero).

17. Art. 19... Responsabilidad eivil—El art. 22 del Cédigo penal
déterminante de la responsabilidad civil subsidiaria entiende como per-
sonas y empresas dedicadas a cualquier género de industria, no sélo a.
los organismos de orden privado, siné también a los oficiales o piblicos
dependientes del Estado, la Provincia o <1 Municipio, siempre- que en
sus actividades se refieran directamente a servicios que administren

" eomo personas juridicas y fuera del puro ejercicio del poder definidor

y regulador del Derecho (S. 9 marzo). -

La respo_nsabi]idad civil subsidiaria del referido art. 22 del Cédigo



Seccién de Jurisprudencia . 375

penal se justifica por el derecho de eleccién de persona y actitudes y con-
siguientes deberes de vigilancia de actividades; y se aprecia (n el caso
del procesado, que trabaja como mecénico en el taller y a las érdencs del
patrono que le encarga reparaciones en un camién y que, una vez rea-
lizadas, antes de entregar dicho vehiculo, sale con el mismo para probar
su funcionamiento, y, durante tal practica, se producen los dafos (S. 11
abril). .

Se da lugar al motivo del recurso en el que el procesado alega infrac-
ci6n por haber sido condenado al pago de responsabilidades civiles que
no fueron objeto del juicio, pues, en efecto, los supuestos dafios motiva-
dores de esas responsabilidades, no fueron en el juicio ni mencionados
ni objeto de peticion alguna; y esto, por respeto al principio acusatorio,
basico en el procedimiento penal (S. 16 marzo).

Habiendo- renunciado la viuda del interfecto a la indemnizacién civil
.que pudiera corresponderla, debié deducirse de la cantidad sefialada como
indemnizacién la participacion que pudiera corresponder a dicha viuda
renunciante por su cuota hereditaria (S. 30 marzo). )

18. Art. 65. Multa.—Impuestas dos penas de multa de mil pese-
tas por la degradaciéon ante la atenuante de ser el reo menor de dieciocho
afios, de una pena de arresto mayor en toda su extensiéon y otra multa
de mil a cinco mil pesetas, y establecido como arresto sustitutorio dos
‘meses por cada multa insatisfecha, se da lugar al recurso, pues se¢ ha
frustrado el mandato legal que impone la rebaja de la pena, convirtién-
dose la pena pecuniaria en el grado minimo del arresto mayor, cuando
la responsabilidad personal subsidiaria no podia por ello pasar de treinta’
dias (S. 17 marzo). " . - .

19. Art. 240... Desacato.——No existe delity de falsedad, pues la con-
.signacii’m de. manifestaciones calumniosas en un acta notarial no signifi-
ca otra cosa que una prueba auténtica de que estas manifestaciones se
hicieron, ya que contrariamente a lo que sucede con otros instrumentos
publicos cual las escrituras constitutivas de alglin negocio juridico y las
actas notariales de presencia provistas de plenitud probatoria, las actas
de distinta naturaleza que levantan los notarios para hacer constar ma-
nifestaciones ajenas, carecen de todo valor intrinseco. Pero cxiste, en
cambio, un delito de calumnia a la Autoridad, porque _loé reos imputaron
en el acta notarial al Delegado e Inspector provinciales de Trabajo el
haberse llevado entre los papeles de que se incautaron cierta cantidad
de dinero y alhajas, ninguna de las cuales fueron devueltas (S. 22 febrero).

Es manifiesto el delito de desacato, pues la presencia del procesado en
el local donde el juicio de faltas se celebraba era completamente extrana
a su cualidad de Jefe de Falange, 1o que tampoco habria justificado su
intrusién abusiva en el acto judicial y menos ain el uso de tonos ame-
nazadoras contra el Juez Municipal actuante, del que exigié y logré la
suspensién del juicio; reconociéndose la gravedad de los insultos y ame-
nazas dado el significado de las expresiones, las condiciones personales
de quien las profirié y las.ecircunstancias ocasionales en que los hechos
sucedieron (S. 16 abril).



376 Anuario de Derecho penal y Cicncias penales

Se estima ‘el delito de desacato ante el sentido notablemente amena-
zador de las expresiones, el lugar donde se profirieron, el momento de
producirse la accién irreverente, el tono descompuesto de quien amenaza-
ba y la actitud reiterativa del reo depuesta sélo por la fuerza (S. 8 marzo).

Son frases menos graves que integran desacato las contenidas en las
cartas dirigidas al Alcalde: “un minimo de gratitud por esa ciudad me
habria aconsejado a mi... a proceder mas en armonia con los deberes de
urbanidad” “no es lo mismo servir a Madrid que servirse de Madrid”;
“y nada maés, sehor, recomendandole que de V. un repasito a2 una cartilla
de urbanidad” (8. 2 marzo).

23. Art. 254... Armas—Lo sancionado por el art. 2564 del Cédigo
penal no es la propiedad de armas de fuego y si su posesién sin los
requisitos documentales que la legitimen; por lo que puede delinquir el
simple detentador de armas ajenas y estar exento de culpa el propie-
tario (S. 24 enero).

El caracter de Guardia y encargado del orden publico no autoriza al
uso de armas sin licencia (S. 26 febrero).

. El delito de armas de fuego no es tan simplista y objetivo que no
precise para su estimaciéon del elemento de voluntariedad, que es la base
de la imputabilidad; y asi, al tener solicitada el procesado como falan-
gista licencia de uso .de arma corta y al estar autorizado por la Jcfa-
tura provincial para llevar ese arma, debido a tener que cumplir servi-
cios ordenados por dicha Jefatura, preciso es reconocer que esa autori-
zacion bien ¢ mal otorgada, era suficiente para llevar a su animo la ra-
cional creencia de que estaba legitimada provisionalmente la posesion
del arma intervenida, lo que revela la ausencia de dolo (S, 23 abril).

21. Art. 3C2..., Falscded—Es indiferente a los fines de la represién
de la falsedad que ésta se comprenda en uno solo o en dos o mas nime-
ros del art. 362; y asi en el caso de autos basta que sea aplicable el nud-
mero 4.° del referido precepto que la Sala de instancia estimé, para que
no quepa discutir si se ha invocado con inexactitud o sin elia el nam, 2.°
del mismo articulo (S. 15 febrero).

Que no existe delito continuado, pues la falsificacion de documento
oficial castigada con arreglo a los nums. 1.9, 4° y 6.2 del art. 302 del
Codigo . penal, exige en cada uno de los 33 delitos sancionados una reso-
lucién diversa, a diferencia del delito continuado, que representa la reso-
lucién unica manifestada en diferentes épocas y en relacion a porciones
de una cosa que se apropia el reo con distintos actos realizados sucesiva-
mente (S. 17 marzo).

No existen, como el Tribunal de instancia aprecia, 1.750 delitos de
falsedad del art. 363 en relacién con el nim. 9.° del 302, ambos del Cédigo
penal, y si un delito de caracter continuado, porque todos los actos eje-
cutados por los reos en fechas indeterminadas y en el periodo de varios
meses obedecieron a un solg acuerdo con un solo propésito delictivo y con
la misma unidad de medios y de resultado, no pudiendo dudarse que tunica
fué también la lesién juridica producida, en cuanto las.multiples infrac-
ciones sancionadas se refieren exclusivamente a la simulacién de las tar-



Seccion de Jurisprudencia 377

jetas y sus cupones que el Ayuntamiento destinaba a un servicio publico
y oficial, limitandose al dafic de este publico interés el perjuicio que el
delito de falsedad lleva consigo y no existiendo la diversidad de sujetos
pasivos aludidos en la resolucién de instancia para pluralizar desacerta--
mente responsabilidades y castigos (S. 6 abril).

Los hechos son constitutivos de dos delitos de falsificaciéon de documen-
tos puiblicos y no de cuatro, porque aun cuando en cada una de aquellas
dos ocasiones se aprecian a su vez dos falsedades en el expediente o pro--
cedimiento respectivo a cada una de ellas, no es menos cierto que las
cometidas conjuntamente en cada uno de éstos, respondian a un solo
proposito delictivo de malversacién y tendian en forma simultanea al
logro de un solo beneficio ilicito (S. 8 febrero).

No es procedente la apreciacién de la circunstancia décima del articulo
noveno (“circunstancia analoga a las anteriores”) con referencia al es-
tado de necesidad, pues éste sGlo puede estimarse como eximente com-
pleta o como incompleta en armonia con el art. 66; a mas de que tal
circunstancia es incompatible con los delitos de falsedad, que exigen una
preparacién reflexiva que se halla en pugna manifiesta con la intensa
turbacién que momentdneamente impulsa al que padece aquel estado cuan-
do delinque (S. 10 marzo).

Aprecia la concurrencia de delitos de falsedad y estafa las sentencias
de 19 de enero y 10 de marzo; conforme a esta ultima “no puede prescin-
dirse de sancionar las 17 falsedades cometidas por el reo, que no quedan
subsumidas en la estafa, aunque aquéllas fueran los medios puestos en
juego para la consumacion del propésito defraudatorio”. .

Son documentos oficiales los que por razén de sus cargos expiden los
funcionarios de los Economatos de los Organismos del Estado (S. 3 febre--
ro). Y los recibos de la contribucién industrial (S. 10 marzo).

Son documentos mercantiles el talén o cheque (S. 19 enero). Y la fac-
tura de una casa de comercio que acredita la legitima adquisicién de de-
terminada maquina, por lo que la creacién ilegitima de aquella factura
constituye el delito de falsedad (S. 30 enero).

Es funcionario piublico el que presta sus servicios con caracter pro-
visional en la Delegacién Provincial de Abastecimientos (S. 17 marzo).

22. Art. 320... Uswrpacién de funciones—El art. 320 del Cédigo
penal sanciona el dano siquiera de naturaleza moral inferido a los in-
tereses generales de la Administracién publica, por quienes sin serlo se
titulan dolosamente funcionarios y ejercen actos propios de éstos con
o sin la mira de un posible beneficio (S. 24 enero).

Se aprecia este delito, pues el “cachear” es acto propio de los Agen-
tes de la Autoridad, sin que la naturaleza delictiva de tal conducta quede
enervada por la sefialada credulidad de la victima ante el subterfugio
poco habil de que los procesados se valieron, pues en toda clase de enga-
fos dolosos juega papel principal la buena fe y no pocas veces la torpeza
del enganado (S. 9 abril).

Se aprecia igualmente tal figura delictiva en el procesado que se atri-
buye la condicién de Agente de la Fiscalia de Tasas, y realiza determi--



378 Anuario de Derecho penal y Ciencias penales

mnadas - gestiones acerca de supuestas infracciones de la -legislacién de
Abastos (S. 28 abril). .

23. Art. 325. Acusacién falsa.—Es imputaciéon de un delito y no de
‘una falta, pues ' la acusacién falsa hecha por el procesado a la Fiscalia
de Tasas de venta a precios abusivos de una partida de vino es constitu-
tiva del delito que define el art. 3.° de la Ley de 26 de octubre de 1939
(S. 24 abril). .

24. Art. 339. Inhumacién ilegal.—La sentencia de 27 de enero ex-
pone: '

a) En el verbo “inhumar” estan comprendi.dos ademas de los actos
de enterrar, los encaminados al mismo fin y que se realicen con manifiesta
contravencion de lo dispuesto por las leyes o reglamentos respecto al tiem-
po, sitio y demas formalidades prescritas para las inhumaciones. Y tal a3
introducir en un saco el cadaver de la nifia recién dada a luz y arrojario
a un pozo. .

b) En la concurrencia de infanticidio e inhumacién ilegal, debe esti-
marse en este ultimo delito en favor de Ia culpable a la que sélo guié el
mévil de ocultar su deshonra, una causa de atenuacion de andlogo signifi-
cado a la establecida en el nim. 8.°del art. 9.2 del Codigo penal (“arre-
bato u obcecacién”), que encaja en el nim. 10 del mismo (“cualquiera
otra circunstancia de analoga significacién de las anteriores”).

25. Art. 394... Malversacion.—E]l Alcalde, como unico depositario y
ordenador de pagos de los fondos municipales, quedé incurso en la in-
fraccién definida en el art. 397 del Cddigo penal (“el funcionario publico
que diere a los caudales o efectos que administrare una-aplicacién publi-
ca direrente de aquella a que estuvieren destinados”), pues el sobrante
.de las cantidades ingresadas en arcas municipales procedentes de la de-
rrama por guarderia rural, se dedicd a cubrir otros gastos oficiales y pu-
blicos del Ayuntamiento; pero no puede extenderse esa responsabilidad
a los Concejales y Secretarios de la Corporacién, porque ni aquéllos ties-
nen intervencién alguna en tal administracién y ordenacién de pagos. ni
este Gltimg otra que dar fe con su firma en el oportuno mandamiento, de
que aquel pago ha sido ordenado por el Alcalde (S. 4 enero).

~ La Sala de instancia dié el verdadero alcance al documento acompana-
do con la comunicacién del Gobernador Civil al Juzgado al tiempo de
pasar el tanto de culpa, en donde el procesado manifiesta que el dinero
de que hacia entrega era el que retenia en su poder, puesto que sustraer
es lo mismo que apoderarse de una cosa, apartarla de su destino, rete-
nerla o hacerla suya, y la Jurisprudencia tiene declarado que a los efec-
tos penales, son sindénimos los verbos sustraer y retener (S. 13 febrero).

Los hechos constituyen un solo delito de malversaciéon y no varios,
pues el Secretario Judicial se apropié de ciertas cantidades que por un
valor total de 16.711 pesetas le fueron entregadas para su custodia en un
solo momento y por razdén de su cargo al tomar posesion del mismo, aun-
que dicha suma se integraba por cantidades procedentes de consignacio-
nes verificadas por distintas personas (S. 8 febrero).

" Existe delito de malversacién definido en el art. 399 del Cédigo penal



Seccion de Jurisprudencia : 379

en su ultimo inciSo, si los bienes fueron depositados en el procesado -para
hacer efectiva la multa impuesta por la Fiicalia de Tasas 'y dicho pro-
cesado los vende cuando no se habia satisfecho la totalidad de-la san-
cién; -pues el Depositario de bienes embargados por Autoridad piblica,
aunque pertenecieran a partiéulares, adquiere la consideracion de fun-
cionario publico, a la vez que esos bienes adquieren el caracter de cau-
dales publicos (S. 16 marzo).

La regente de una Administracién de Loteria ostenta la cualidad de-
funcionario publico, y 185 cantidades de que se apropié y que resultan del
descubierto que aparece después de practicada la liquidacién tenian el ca-
racter de fondos del: Estado (S. 20 marzo).

Se estima delito. de malversacién la conducta de la px'dcesada, fun-
cionario del Cuerpo de Prisiones de la Cércel de mujeres, especificamente
afecta al cuidado del Almacén de dicho establecimiento en el queé se arfo-
dera de ornamentos de iglesia alli depositados (S. 26 marzo). :

26. Art. 402. Ewxaccién ilegal—El Alcalde, de oficio carretero, y los
dos Concejales, ambos labradores, quedaron libres de responsabilidad
por su ilegal acuerdo de un reparte entre el vecindario no existente en
el presupuesto en concepto de guarderia rural, pues el Secretamo de la
Corporacién no advirtié a aquéllos de las infracciones legales en que m-
currian (8. 4 enero).

27. Art. 406. Asesinato.—La circunstancia de ensafiamiento exnste
cuando se emplean métodos de tortura, cuando el agente se complace. en.
satisfacer algin deseo sddico de dolores innecesarios, cuando, en fin, se
tienda directa e inhumanamente a producir sufrimientos mds intensos
de los precisos para el logro del dafio definitivo propuesto (S. 3 febrero).

28. Art. 407. Homicidio—Propinar una pufialada en la regién ab-
dominal causando gravisimas lesiones, es un acto revelador del propésito.
de matar (S. 12 enero).

29. Art. 411... Aborto.—El dehto de aborto compxende la expul—
sién prematura y violentamente provocada del producto de la concepcion,
llevada a cabo con animo feticida; e incluso en el supuesto de que el
feto hubiera vivido, tendria existencia legal el delito de aborto, por el
empleo de practicas de dicha clase y no haber sido espontinea la expul-
sién, aunque entonces el grado de ejecucién seria distinto a causa de no
haberse producido el resultado (S. 21 abril).

" Cuando se entrega alguna sustancia o instrumento con finalidad abor-
tiva concreta para un aborto determinado, ya no se trata del simple acto
de peligro del art. 416 del Cédigo penal, sino de una cooperacién al delito
més grave del art. 413 que exige se aplique la regla general del art. 68
(S. 24 abril).

30. Art. 418... Lesiones—La extensa cicatriz visible representa de-
formidad; tanto mas, cuanto de los hechos probados no resulta pueda
ocultarse con el empleo de ropas de uso ordinario (S. 8 enero).

31. Art. 434... Estupro.—No es admisible la alegacién referente a
la omisién en los hechos probados de que la estuprada era de licenciosas

10



380 Anuario de Derecho penal y Ciencias penales

costumbres, pues el silencio sbbre tal extremo significa la plena vigencia
de la presuncién de buena conducta (S. 2 enero).

Se aprecia el engafio ante la repeticién de los propésitos matrimonia-
les, ofrecimiento precedido de tres afios de relaciones amorosas tan fotr-
males que merecian el beneplicito de las familias (S. 3 enero).

82. Art. 438... Corrupcion de menores.—Los elementos constitutivos
del delito definido en el nim. 1.° del art. 438 del Cédigo penal (“el que
habitualmente promueva, favorezca o facilite la prostitucién o corrup-
cién de persona menor de 23 afios™) se resumen en exigir la habitualidad
del hecho;.o sea la repeticién del mismo, a no ser que se ejercite con
abuso de autoridad o confianza, en cuyo caso basta un solo acto; que las
pasiones sean ajenas y no propias; y la exigencia de varios sujetos pasi-
vos menores de edad (S. 10 enero).

. El hechg es constitutivo del delito definido en el nim. 2.° del art. 438
del Cédigo penal (“el que para satisfacer los deseos de un tercero con
propdsitos deshonestos, facilitare medios o ejerciere cualquier género de
induccién en el d4nimo de menores de 23 afios”), pues resulta manifiesto
el propédsito y su logro consiguiente de facilitar la perversion de un me-
nor de 23 afios con la practica de actos homosexuales, sin que sea ne-
cesaria la habitualidad de esta conducta en el agente culpable de la co-
rrupeion y sea cualquiera el sexo de la persona corrompida (S. 13 mar-
zo0). Pues al perseguir la, corrupcion de menores la ley ampara por igual
a la juventud de uno u otro sexo (S. 21 marzo).

Comete tal delito del nimero 2.° del art. 438 la procesada que per-
mite a la menor de edad frecuentar su casa con objeto de que cohabitara
con hombres, pues la facilité el medio eficiente para satisfacer los de-
seos deshonestos de tercera persona (S. 20 marzo)."

Los hechps constituyen dos delitos de corrupcién de menores, pues
se realizaron sobre dos menores, aunque fuera de manera simultinea, a
fin de servir el mismo deseo lascive (S. 24 febrero).

. 83. Art. 443. Abusos deshonestos~—A los efectos del art. 443 del
Coédigo penal no debe estimarse como denuncia la comparecencia no es-
pontidnea de los representantes legales de los menores, que fueron pre-
viamente citados por la Autoridad judicial para prestar declaracién. Y
ede defecto procesal de origen no se convalida por la acusacién formulada
por el Ministerio Fiscal en el tramite del juicio oral (S. 26 enero).

34. Art. 449... Adulterio.—Se rechaza el motivo del recurso que
sefiala como indebidamente aplicado el art. 452 del Cédigo penal, defini-
dor del delito de adulterio, y como falto de aplicacién el art. 431, defini-
dor del delito de escindalo publico, pues el escdndalo producido fué la
obligada -consecuencia que debe prdducir en la opinién piblica tan grave
ofensa al derecho de familia y al deber de fidelidad conyugal; y aun en
el supuesto hipotético de que sobre este extremo se ofreciera duda, el
articulo 68 del Codigo citado- la resuelve y no por cierto a favor de las
pretensiones del recurrente (S. 6 marzo).

. 85. Art. 457... Injurias.—El “animus injuriandi” es dolo especifico
del delito de injurias, y surge de las expresiones tenidas por afrentosas



Secciéon de Jurisprudencia - 381

en el concepto general y constitutivas de una imputacién clara de deter-
minada falta de moralidad (S. 23 enero). )

Se acoge el motivo del recurso que combate la sentencia absolutoria
por infraccién del numero 1.° del art. 458 (“la imputacién de un delito
de los que no dan lugar a procedimiento de oficio”), pues la querellada
dijo que no pagaba la casa hasta que no se descontara de las 1.000 pe-
setas que se habia gastado en curar las purgaciones que a su marido
le habia pegado la esposa del querellante (S. 27 marzo).

36. Art, 480... Detencién ilegal.—Existe el delito de detencién ile-
gal, por cuanto con total desprecio de lo que establecen los articulos 489
al 492, 495 y 96 de la Ley de Enjuiciamiento criminal, el procesado or-
dend e hizo efectiva la detencién de una persona por un término inferior
a tres dias, sin que en la conducta a la sazén observada por el detenido
concurriere ninguno de los requisitos fundamentales que en sus respee-
tivos casos pudieran justificar tal detencién (S. 3 enero).

37. Art. 490... Allanamiento de morada.—Quien dirige la irrupcién
en vivienda ajena contra la voluntad de su morador, de cierto grupo de
personas que llevan miras vindicativas, se hace responsable del delito
de allanamiento de morada; y su caricter de autor, incurso en los ni-
meros 1.° y 2.° del art. 14 del Cédigo penal no ofrece duda, ante el em-
pleo de los hechos probados del verbo “dirigir” (S. 9 abril).

Existe el delito de allanamiento de morada, pues la tirantez de rela-
ciones entre procesado y ofendido, los motivos préximos de agravio, el
objeto de la visita y la actitud violenta del visitante al expresarlo, cuya
presencia rechazé sin tardanza el visitado, son circunstancias reveladoras
de la oposicién del morador a la entrada, y de la decisién del intruso de
realizarla sin asentimiento previo que legitimara su conducta (S. 16
abril). )

38. Art. 496. Coaccion.—La violencia caracteristica del delito de
coaccién igual puede ser efectuada por fuerza material que por medios
intimidatorios de orden moral, si bien en esté supuesto debe entrafar
bastante gravedad e implicar racional suficiencia para que la intimida-
cién se produzea; por lo que no se estima en la actuacién del procesado
que conmina a los ofendidos si no aseguran a un pastor en la Compaiiia
por él representada con imponerles una fuerte multa e incautarse del
ganado, dado “lo disparatado, absurdo e irrealizable de la conminacién”
(S. 7 febrero). ’ .

Integra .delito de coaccién el hecho de impedir con violencia a otra
persona aprovechar normalmente su vivienda, hasta el punto de privar-
le por espacio de varios meses del disfrute de servicios esenciales como
son el agua, la luz y el retrete (S. 26 marzo).

39. Art. 500... Robo.—Existen dos delitos complejos de robo con
homicidio, previstos y sancionados en el nimero 1.° del art. 501 del Cé-
digo penal, puesto que los procesados, con el propésito de lucrarse, se
apoderaron de determinados bienes muebles de ajena pertenenecia, dan-
do muerte previamente a sus dos legitimos poseedores, para la mas facil
consecucién de tales deseos (S. 17 abril).



382 Anuario de Derecho penal y Ciencias penales

"Existe delito de robo con intimidacién en las personas, pues ante la
negativa de la servidumbre a abrir la puerta, los procesados manifesta-
ron en formas descompuestas y amenazadoras que eran Agentes de la
Fiscalia de Tasas y que si no les abrian echarian la puerta abajo, ame-
nazas que surtieron el efecto deseado por los delincuentes, los que se-
guidamente amedrentaron a la sirvienta diciéndola que nadie se moviese
ni tratara de avisar a nadie, pues cortarian el teléfono y se llevarian
detenido a quien lo intentase; actos suficientes a producir la intimidacién
requerida para el delito de robo que no se encuentra embebido en el de
usurpacién de funciones del art. 320 del Cédigo penal, objeto también de
condena, el que no fué bastante a conseguir la finalidad de penetrar
en la morada, puesto que hubieron de recurrir a las amenazas referidas
para conseguir la apertura de la puerta (S. 16 febrero).

No se aprecia el delito continuado, pues a pesar de la indetermina-
cién de fechas de las diversas sustracciones, se expresa el valor de los
efectos sustraidos con la separacién conveniente y necesaria para fijar la
necesaria cuantia que corresponde a cada uno de los cinco grupos o apar-
tados integrantes del relato de los hechos (S. 20 abril).

La penetracién a través de una abertura de la techumbre, aunque el
hueco abierto fuese obra del desgaste de los afios, significa escalamiento
(S. 17 febrero).

Es autor de robo por uso de llaves falsas quien se vale de tal medio
para abrir el ropero donde se guardaban el dinero y las alhajas, siquiera
no le empleara al introducirse en la casa o habitacién de los mismos.
(S. 12 enero).

Hoy son posibles los robos fuera del interior de cualquier clase de
edificios (S. 17 febrero):

Son edificios piblicos las estaciones ferroviarias y sus dependencias
(S. 20 abril).

La circunstancia agravante de abuso de confianza es compatible con
el delito de robo (S. 23 febrero). ’

La circunstancia agravante de nocturnidad no es inherente al delito
de robo (S. 24 febrero). ’ ‘

40. Art. 514... Hurto.—El criado u obrero asalariado que se apro-
pia de los instrumentos o ttiles de trabajo, comete hurto y no apropia-
¢ién indebida, pues no los recibié por ningidn titulo traslativo de la po-
sesién, y sélo los tiene materialmente con el exclusivc; fin de usarlos en
las labores a que el patrono mismo los destina (S. 15 febrero).

El niimero 2.° del art. 514 del Cédigo penal de 1944 difiere de su
correlativo ntimero 2.0 del art. 505 del Cddigo penal de 1932, en que
mientras aquél reputa reos de hurto a quienes se apropian con animo
de lucro las cosas perdidas, sin exigir otra condicién, el tltimo requeria,
ademis, el saber quién es su duefio (S. 8 marzo).

Los hechos no integran delito de hurto, pues los procesados pusie-
ron en su almacén el toldo encontrado, durante varios meses a la.vista
de las numerosas personas que alli entraban, y si posteriormente se de-
cidieron a venderlo fué en la creencia de que el toldo no tenia propieta-



Seccion de Jurisprudencia 383

rio por abandono o dejacién del que pudiere haberlo sido; y esa exclusién
de dolo es conciliable con el incumplimiento del art. 615 del Cédigo civil,
que obligaba a los ocupantes a consignar en la Alcadia el toldo que en-
contraron (S. 23 febrero).

No hay posibilidad de ligar en relacién ‘de medio a fin el hurto de
caballerias y la falsedad para dotar de documentacién aparente a las
mismas, pues se trata de actuaciones delictivas completamente diferen-
ciadas; pero en dltimo término constituye un caso de conexidad procesal,
que permite, conforme al art. 17 de la Ley de Enjuiciamiento eriminal,
perseguir ambas clases de hechos en el mismo sumario y comprenderlas
en la misma sentencia (S. 26 febrero).

Cuando una persona realiza diversas sustracciones, perfectamente in-
dividualizadas en cuanto a-las fechas, cosas objeto de apoderamiento y
cuantia, aunque el sujeto pasivo sea el mismo, np pueden estimarse
constitutivas de un solo delito de hurto continuado (S. 30 enero). -

La doble reincidencia referida en el nimero 3.° del art. 516 del Cédi-
go penal surge al recaer la sancién del tercer delito, es decir, que im-
plica la existencia de dos condenas firmes anteriores (S. 17 abril).

La base de la circunstancia de abuso de confianza del nimero 2.° del
articulo 516 del Cédigo penal se halla en la deslealtad del serviciario y en
el aprovechamiento de las facilidades que su situacién le ofrece para
delinquir (S. 30 enero). En igual sentido la sentencia de 26 de abril.
Pero basta que el reo se aprovechara de la facilidad de ser empleado en
la fabrica, para que se deba apreciar la cualificativa de abuso de con-
fianza (S. 30 abril).

Se aprecia esta agravante cualificativa: en el huésped que aprovecha
la ausencia del compafiero de habitacién para sustraerle dinero guardado
por éste en la maleta (S. 14 abril); en el delito continuado de hurto, ya
que el procesado llevaba diecisiete afios trabajando en la Empresa que
resulté perjudicada, en la que tenja un destacado empleo (S. 17 abril).

Al actuar los procesados de comiin acuerdo con unidad de propésito
¥ con &nimg de lucro, son todos autores del delito de hurto, sea cualquie-
ra la actuacién de los mismos (S. 6 febrero).

El hurto estd consumado, pues el sustractor cogié cosas del interior
del vagén del fervocarril, aunque su detencién por sospechoso, realizada
al salir de la estacién, le impidiese. su aprovechamiento; pues durante
algin tiempo, cuando menos el necesario para esconder algunas cosas
debajo de sus ropas y ocultar otras en sitio distinto, las tuvo a su dis-
posicién (S. 6 febrero).

La responsabilidad del encubridor es idéntica a la del autor, y si
éste lo es de dos delitos de hurto aquél ha de seguir la misma suerte,
no pudiendo calificarse sus actos de uno solo.continuado (S. 30 enero).

41. Art. 519. Alzomiento de bienes.—Es imprescindible el propésito
malicioso de perjudicar a quien con toda legitimidad puede reclamar el
pago de cantidad que se le adeuda; y tal dolo especifico no existe en el
procesado R..., pues no consta que conociera al suscribir la escritura de
cesién de bienes, que el procesado C..., que era quien se los cedia, se



384 Anuario de Derecho penal y Ciencias penales

propusiera evitar que su esposa, la hoy recurrente, pudiera cobrar la can-
tidad que como alimentos provisionales le habia sefialado el Juzgado
en pleito de divorcio (S. 5 abril).

42. Art. 528... Estafa.—El examen del conjunto de los hechos de-
muestra se colocd el recurrente en la postura de autor mediato a cau-
sa del suministro de datos precisos para la aecién delictiva que con el
co-reo convino.realizase éste, y que acordes incluso en el reparto de be-
neficios ilicitos, lo sitian dentro del ntim. 3.° del art. 14 del Cédigo penal
(“se consideran autores: 3.° los que cooperan a la ejecucién del hecho
con un acto sin el cual no se hubiere efectuado”). Y si alguna duda
ofreciera la doctrina expuesta, habria incurrido siempre dicho recurrente
en la conspiracién para el delito de estafa, la cual puede sancionarse
con pena idéntica a la estafa frustrada, segun el enlace de los articu-
los 51 y 52 del Cédigo penal (S. 2 abril).

Se confirma la sentencia condenatoria por delito de estafa en grado
de tentativa, pues el procesado propietario de una casa en Madrid no
envié a su inquilino los recibos acreditativos del pago de la renta de
dos mensualidades que el inquilino le habia enviado por giro postal desde
Ceuta donde se encontraba residiendo, para poder asi promover el desahu-
cio y cobrar nuevamente dichas mensualidades (S. 13 abril).

Se aprecian conductas que integran delitos de estafa previstos en el
nimero 1.° del art. 529 del Cédigo penal (“atribuirse poder, influencia
o cualidades supuestas, aparentar bienes, erédito, comisién, empresa o
negociaciones imaginarias”): Presentar recibos falsos para inducir a
error a quienes asi engafiados creyeron que recibian la legitima garan-
tia del pago que realizaban; estimandose el hecho delito continuade de
estafa, ante la unidad de propésito de accién y de técnica en los medios
enganosos, y al no haberse determinado cada una de las diferentes fe-
chas en que tuvieron lugar las entregas de las cantidades percibidas, el
importe de cada partida y las personas.que las hicieron efectivas (S. 16
abril). Ofrecer en falso una mercancia cual si se tuviese dispuesta para
su venta, a fin de obtener cierta cantidad como precio de la cosa que no
se habia de entregar (S. 23 abril). Librar dos letras de cambio no obs-
tante carecer de los obligados fondos en los Bancos donde debieran ha-
berse negociado dichos efectos (S. 24 abril).

Integra delito de estafa definido en el ntm. 8.2 del art. 529 del Cédigo
renal (“cometer defraudacién sustrayendo, ocultando o inutilizando al-
gin proceso, expediente, documento u otro papel de cualquiera clase”)
la sustraccién de vales para gasolina destinada al suministro del Ejér-
cito, con el propésito de venderlos de modo clandestino e ilegal (8. 21
marzo). :

Aluden a casos de estafa del art. 581 del Cédigo penal (“el que fin-
giéndose duefio de una cosa inmueble la enajenare, arrendare o grava-
re”) las sentencias de 26 de febrero (la procesada que manifiesta ser
duena de una finca de que no era propietaria, con objeto de venderla
mediante escritura piblica y percibir su importe, con pacto especial de
retroventa) y 26 de marzo (es obstdculp para la sentencia condenatoria



Seccion de Jurisprudencia - 385

la expresién en los hechos probados de que el autor obré “estimandose”
nudo propietario de la finca cuyo usufructo pertenecia a su madre; pues
no finge ni puede fingir una cualidad quien estima le asiste).

43. Art. 535. Apropiacién .indebida.—No es rigurosamente exacto
que la doctrina jurisprudencial haya- establecido como uno de los requi-
sitos que integran el delito de apropiacién indebida la exigencia ineludi-
ble de una liquidacién, puesto que lo Unico que en reiteradas ocasiones
se ha declarado es que no existe este delito cuando para determinar el
saldo se precisa una previa hqu1dac1on que no se ha practicado (S. 30

abril).

Aprecian la figura de delito continuado de apropiacién indebida las
sentencias de 14 de marzo (apropiaciones de sumas de dinero que el cul-
pable recibe por titulo que produce obligacién de entregarlas y que en
vez de cumplirlo las hace suyas, con abuso de confianza y perjuicio pa-
trimonial de un tercero, en momento y cuantias que no se han podido
determinar separadamente); la de 30 de abril (pues no aparece que el
apoderamiento o distraccién dolosa de la suma defraudada haya tenido
lugar en fechas y cantidades destintas -y concretas que, en su caso y si
la unidad de resolucién dolosa y de lesion juridica no lo impidieran, hu-
bieran permitido individualizar y. calificar por separado las diferentes
infracciones de la misma naturaleza); y la también sentencia del 3G de
abril (estd bien apreciada la condicién de continuidad por darse los ele-
mentos que la jurisprudencia exige, la identidad de bien juridico lesio-
nado, de medio delictivo utilizado, de propésito inspirador y de queto
activo y pasivo).

Cuando consta que el culpable, después de realizar las detracciones,
para desvirtuar las sospechas que habia advertido y rendir justificaciéon
de su encargo alteré con malicia los estados de cuentas, es indudable
que concurren las notas esenciales del delito de falsedad, rectamente esti-
mado; pero no es sostenible la afirmacién de que constituyé un medio
necesario para llevar a cabo las apropiaciones, pues fué posterior y sub-
siguiente a los efectos de lograr la impunidad (S. 14 marzo).

Comete delito de apropiacién indebida: La persona que recibe una
cantidad como fianza de quien con ella contrata sus servicios, y dispone
de la misma en su provecho (S. 2 enero); el porteador que, dispone en
su particular beneficio de las cosas que transporta (S. 30 enero); quien
retiene con incremento de su patrimonio la cantidad que habia recibido
como Jefe de compras de la Empresa perjudicada (S. 28 febrero); el
procesado que dispone de las alhajas que para que gestionase su venta
habia recibido de determinada persona, entregandolas a otra en garan-
tia del pago de una deuda; pero seria desorbitado que del mismo hecho
se originasen dos responsabilidades de orden criminal que pudieran exi-
gir de una parte el que confirié al procesado la expresada comisién y
de otra el que acepté las alhajas para asegurar el reintegro de la can-
tidad abonada a los componentes de una Compaiiia lirica que el reo ha-
bia contratado (8. 17 marzo).

No existe el delito de apropiacion indebida, pues el delegado de la



386 Anuario de Derecho penal y Ciencias penales

Compaiia se limité a retener determinada .suma que ésta le reclamaba
alegando al efecto la necesidad de una liquidacién previa para estable-
cer el saldo definitivo de sus cuentas respectivas, conducta ésta que por
revelar solamente una divergencia de eriterios que el propio recurrido
es el primero en someter al resultado de un ajuste formal y definitivo
de cuentas, no permite apreciar la infidelidad y abuso de confianza que
caracteriza el delito de apropiacién indebida (S. 9 abril).

44. Art. 539... Maquinaciones para alterar el precio de las cosas.—
Se desecha el motivo del recurso que combate la sentencia condenatoria
por delito de maquinaciones para alterar el precio de las cosas previsto
en los arts. 540 y 541 del Cédigo penal, en relacién con lo dispuesto
en la Ley de 27 de abril de 1946, pues basta cobrar cualquier cantidad
como prima por el alquiler del piso para que el hecho constituya delito,
¥ la diferencia entre delito y faita no estriba aqui en la cuantia de lo
percibia'o, sino en el modo no grave de la maquinacién conforme al ni-
mero 1.° del art. 574 del Cédigo referido; y aunque la forma de des-
arrollo del hecho no pueda reputarse modo, es indudable que existe frau- -
de grave, conforme al art. 541 sefialado, por definir su objeto como de
primera necesidad el art. 2.° de la Ley dicha. Y el referido delito estd
consumado, pues no consiste en la introduccién del inquilino en la vivien-
da mediante pago de prima, sino en el cobro de prima para arrendar
el uso de vivienda, de lo que debe concluirse que percibida la prima y
suscrito por ello el contrato de arrendamiento, estd consumada la in-
fraceion juridica (S. 6 febrero 1951).

45. Art. 542... Usura.—La aplicacién del art. 542 del Cédigo penal
(“el que habitualmente se dedicare a préstamos usurarios”), no se con-
‘diciona a la necesidad de una previa declaracién de los Tribunales civiles
sobre la usura de los préstamos, segin las normas estatuidas en la Ley
de 23 de julio de 1908, la cunal no determina ni define la ilicitud penal
de los contratos usurarios, ni priva a los Tribunales de esta Jurisdiccién
del ejercicio pleno de sus funciones sancionadoras, gquieran o no las per-
ctonas perjudicadas accionar previamente en demanda de la nulidad de

los préstamos concertados, del mismo modo que la habitualidad come
" nota caracteristica del delito tampoco tiene que acreditarse con resolu-
.ciones judiciales anteriores ni_con inscripciones registrales de ninguna
.clase para ser apreciada por la Jurisdiccién penal (S. 2 enero).

46. Art. 557... Danios—La ficha o tarjeta sustraida del archivo
de la Direccién General de Seguridad, qued6é inutilizada para su pecu-
liar destino al romperla el procesado en pedazos, pese a que pudo des-
pués recomponerse en parte, pero sin la forma propia y la idoneidad sus-
tancial para llenar los fines inherentes a su creacién; por lo que se apre-
cia consumado el delito de dafios previsto en el art. 560 del Cédigo penal
(S. 12 marzo).

47. Art. 565. Imprudencia.—Son casos en que se aprecia delito de
imprudencia temeraria: Conducir un camiéon cargado de eneas que re-
basaban por ambos costados y al cruzar con un carro no disminuir ni
-detener la marcha, enganchando el carro con las eneas (S. 20 enero).



Seccién de Jurisprudencia ) 387

Conducir -en. estado de agotamiento fisico por no haber dedicado al sueﬁq'
las noches anteriores (S. 8 marzo). Virar rapidamente para evitar un
choque en calle estrecha con otro automévil, aplastando por esta manio-
bra contra la pared a un viandante (S. 21 marzo). Circular conociendo
ias averias que inutilizaban €l motor y el-freno de mano del coche (S. 14
abril). Continuar por el centro del camino con la misma marcha en igual
velocidad (S. 13 enero). Continuar a “poca velocidad”, si el trafico de
la calle y falta de visibilidad aconsejaban disminuirla aun mas y hasta
parar (8. 24 enero). No hacer sonar las sefiales- acusticas ni detener el
coche al sentirse bajo los efectos deslumbradores de las luces de otro
automovil (S. 28 febrero). Conducir una camioneta descendiendo una
prendiente a-mucha velocidad, y no parar ni aminorar.la marcha en pre-
sencia de otro vehiculo y varios peatones (S. 16 marzo). No moderar
la marcha en un cruce en la ciudad ni ceder el paso a la bicicleta que
se aproximaba por su lado derecho (S. 30 abril).

El delito de simple imprudencia o negligencia con infraccion de los
Reglamentos, consiste en la omisién de las medidas usuales de cautela,
generalmente adoptadas y necesarias en los actos licitos de la vida so-
cial, cuya causa produce como resuitado un mal en las personas o dafio
en las cosas, que debié ser previsto y pudo evitarse con la sola observan-
cia de las normas contenidas en aquéllos, el cual de haber mediado malicia.
seria constitutivo de delito tipicamente definido en la ley penal (S. 11
abril).

Se aprecia delito de simple imprudencia con infraccién de Reglamen-
tos: En el ng parar si fuese preciso, segin previenen los arts. 17 y 110 del
Cédigo de la Circulacién, por lo que no se desvirtia la imprudencia por
el hecho de tocar la bocina y disminuir la marcha (S. 20 enero). En el
conductor de un camién que intenta adelantar a un carro sin tener en
cuenta que no estaba el paso libre, porque en direccién contraria avan-
zaba un autobds (S. 13 febrero). En no parar ni aminorar la marcha
ni usar las sefiales actsticas con la debida antelacién para adelantar a
los conductores de las caballerias que iban en igual direccién; lo que im-
plica infraccién de los arts. 17 y 103 del Cédigo de la Circulacién (S. 3
marzo). En realizar movimientos de zig-zag en lugar de detener la mar-
cha del vehiculo al desconocer cuidl seria la reaccién de los viandantes |
(S. 8 marzo).

Las sentencias de 3 y 6 de marzo rechazan la posibilidad de com-
pensar acciones imprudentes, cuando las mismas se dan por parte del reo
y de la victima.

Se da lugar al recurso, pues siendo bipartita la pena correspondiente
al delito intencional, una privativa de libertad y otra de multa, la Sala
de instancia, al hacer aplicacién de lo dispuesto en el parrafo cuarto del
articulo 565 del Cédigo penal, impuso por el delito culposo una sola pena
de multa (S. 23 febrero).

Infringe por falta de aplicacién el parrafo quinto del art. 565 del Cé-
digo penal la sentencia que condena por infraccién imprudentz cometida



388 Anuario de Derecho penal y Ciencias penales .

con vehiculo de motor mecéanico y deja de imponer al condenado la pri-
vaciéon del permiso para conducir aquéllos (S. 9 febrero).

Legislacion penal especial

48. Abastecimientos.—La sentencia de 21 de abril expone: A) El al-
macenamiento de 19 toneladas de patatas de las que s6lo se han decla-
rado 7, constituye delito de acaparamiento (art. 1.° de la ley de 26 de
octubre de 1939) y no el de mera desobediencia (art. 2.° del Decreto-Ley
de 30 de agosto de 1946). B) La falsedad por omisién constituida por el
hecho de declarar menos cantidad de la producida no constituye hecho
distinto del acaparamiento y de la ocultacién. '

Ley de Enjuiciamiento Criminal

49. Competencio.—Las cuestiones de competencia tanto positivas como
negativas planteadas entre Tribunales de distintas Jurisdicciones afec-
tan directamente al orden piublico, y por consiguiente, los preceptos re-
‘guladores de su tramitacién son de rigurosa e ineludible observancia,
que no puede dejarse al arbitrio de las Autoridades judiciales encargadas
de cumplirlas; asi pues, resulta obligada en todo caso la intervencion
del Ministerio Fiscal (A. 17 abril). Igual exigencia de audiencia al Mi-
nisterio Publico se recogen en los autos del 13 y 28 del mismo mes.

50. Articulos de previo pronunciamiento.—Lo es la declinatoria de
jurisdiceion que tiene asi que resolverse conforme a los arts. 674 y 676
de la Ley rvituaria; pero otras decisiones de caricter condicional o sus-
pensivo no encajan en la genuina significacion de este incidente, distinto
e inconfundible por su finalidad y alcance con las cuestiones prejudicia-
les, cuyas resoluciones no son discutibles en casacién (S. 2 enero).

51. Recusacion.—Que no son demostrativas de enemistad manifiesta
las actuaciones propias de la actividad profesional de los Magistrados,
aunque sean desacertadas e insostenibles en Derecho (S. 26 febrero).

52. Que¢rella.—Ejercitada la accién penal por mujer soltera, si luego
cambia su situacién civil por haber contraido matrimonio, y el marido
otorga su licencia para que sea subsanada la omisién advertida del pre-
vio acto de conciliacién que se exige para perseguir los delitos de ca-
racter privado, queddé con ello convalidada la situacion procesal (S. 28
marzo). :

53. Costas.—Las costas no deben ser impuestas integramente al pro-
cesadp que, no obstante ser objeto de la sancién por uno o méas delitos
es absuelto por alguno o algunos de los que se perseguian en el. mismo
procedimiento (S. 17 marzo).

54. Casacién por infraccién de ley.—No ha lugar a la admision del
recurso: Cuando se funda en el nim. 2.° del art. 849 de la Ley de En-
juiciamiento Criminal y no se designan los particulares del documento



Secciéon de Jurisprudencia i 389

auténtico que muestren el error de hecho de la resolucién impugnada
(A. 20 enero, 17 marzo, 5, 6 y 20 abril). Si falta el requisito necesario
exigido por el art. 874 de la propia Ley, de que un abogado. suscriba
el escrito de interposicién del recurso (A. 26 enero). Si no se funda el
recurso sobre la infraccién de algin precepto de caricter sustantivo
penal (8. 27 enero). Si se omiten las normas sustantivas que se estiman
infringidas (A ‘A 22 febrers, 27 marzo). Si se cita como precepto que
autoriza el recurso uno inexistente (A. 17 febrero). Por omisién de la
constitucién del depésito cuando sea pertinente (A. 2 marzo). Por falta
de presentacién de copia del testimonio de la sentencia recurrida (A. 25
abril). Cuando no se respetan en su integridad los hechos fundamentales
de la sentencia impugnada (A. 31 enero).

La parte que no recurre, pero muestra su adhesién al recurso que otra
hubiera preparado y formalizado, no puede al socaire de la adhesién in-
terponer un nuevo recurso sin relacién con el interpuesto, sino que lejos
de ser asi, el empleo de esta facultad reviste caricter accesorio y ha de
subordinarse al recurso principal (S. 15 febrero). )

Las medidas de seguridad aplicadas a los procesados en sentencia
dictada a continuacién de la que es objeto de este recurso y en su mis-
ma fecha, no pueden ser materia de recurso de. casacién porque el ar-
ticulo 15 de la Ley de 4 de agosto de 1933 establece que; contra la re-
soluciéon final del Juez, sélo procedera recurso de apelacién ante la
Audiencia provincial correspondiente o ante las Salas que al efecto se
designen y, en este caso, dictada la sentencia conforme al nimero segundo
del articulo 3.° 'de la misma Ley no es posible conceder un recurso de
casacidn que la Ley no autoriza (A. 5 abril).

El oficio credencial de la Alealdia que acredita el cargo municipal
es documento auténtico (S. 26 febrero). No lo es el acta del juicio oral
(SS. de 10 y 18 de enero). Sucesivas resoluciones de fechas distintas
niegan igualmente tal condicién a las declaraciones ‘del procesado (12,
15 y 23 enero, 19 febrero, 2 y 26 marzo, 3 v 9 abril); a las de los tes-
tigos (12 y 15 enero, 9, 16, 19 y 24 febrero, 26 marzo, 3 y 30 abril); a
los informes periciales (17, 20 y 23 enero, 9 febrero, 7 y 12 marzo,
9, 11, 12, 18 y 30 abril); a los autos de procesamiento (15 y 20 enero);
a las diligencias de careo (19 y 21 febrero, 30 abril); a las declaracio-
nes del responsable civil subsidiario (2 de marzo), y a la diligencia de
‘inspeccién ocular (8 marzo, 18 y 28 abril).

No deben confundirse el concepto amplip de documento piablico que
comprende los que enumera el articulo 596 de la Ley de Enjuiciamiento
civil; y el més restringido de documento auténtico, que abarca a aqué-
llos que, ademas de reunir las formalidades exigidas segiin su natura-
leza, constituyen por si sélos declaraciones de verdad demostrativas de
certeza de hecho (A. 21 marzo).

Define el documento auténtico a fines de casacién la sentencia de
11 de abril: los que por su forma externa y contenido intrinseco cons-
tituyen declaraciones de certeza y no simples manifestaciones de vo-
Tuntad. Y el auto de 30 del mismo mes: aquéllos que ademas de conte-



390 Anuario de Derecho penal y Ciencias penales

ner las formalidades externas exigidas, segin su clase, constituyen en
su contenido intrinseco, por si sélos, pruebas de certeza inatacable que
es obligado aceptar. . ]

55. Casacién por quebrantwmiento de forma.—Contra el particular
del auto en que se deniega alguna diligencia de prueba conforme a
lo preceptuado en el articulo 657 de la Ley de Enjuiciamiento criminal,
puede interponerse en su dia, esto es, después de dictada sentencia, el
recurso de casacién por quebrantamiento de forma, mas para ello es.
necesario que se prepare oportunamente mediante la correspondiente:
protesta (S. 3 febrero).

De acuerdo con el articulo 914 de la Ley procesal, procede desesti-
mar el recurso, toda vez que propuesta la prueba documental en el es-
crito de conclusiones provisionales y denegada por auto de la Sala, el
recurrente lo consintié con su silencio, y mas tarde, al reproducir aque-
lla pretensién en el juicio oral, no alegdé el nimerp sexto del articu-
lo 746 de la Ley de Enjuiciamiento criminal ni al denegar la Sala la
indicada prueba formulé protesta alguna (S. 2 marzo).

La regla general establecida en el articulo 236 de la Ley de Enjuicia-
miento criminal se quiebra a tenor del precepto contenido en el 237 cuando
la Ley otorgue expresamente otro recurso distinto del de suplica, y como
precisamente el pentdltimo parrafo del articulo 659 del expresado crde-
namiento adjetivo advierte que contra la parte del auto en que fuese
rechazada o denegada la préactica de diligencias de prueba, podra inter-
ponerse en su dia el recurso de casacién si se prepara oportunamente
con la correspondiente protesta, hay que reconocer que formalizado con-
tra el particular del auto denegatorio del medio de prueba documental
1ecurso de stplica, cuando lo que procedia era consignar la oportuna
protesta para interponer en el momento adecuado el de casacién que
aquella concede, no puede este surtir efecto por haberse previamente
utilizado un recurso improcedente (S. 10 marzo). En igual sentido se
pronuncia la sentencia del 13 de febrero.

56. Se da lugar al recurso al no hacerse en la sentencia declaracién
de hechos probados, pues no excusa del cumplimiento de este requisito
la circunstancia de declararse probada la paralizacion del cursg de las.
actuaciones por tiempo que excede del fijado para la prescripciéon del
delito de injurias, porque ese fenémeno extintivo de la responsabili-
dad criminal no puede producirse sin que primeramente se declare que
se ha contraido la que corresponde a determinado tipo delictivo, ya que
la prescripeién se produce por el transcurso de distintos lapsos de tiem-
po en razén al delito o a la pena sefialada por la Ley (S. 8 enerb).

Se da lugar al recurso, pues el resultado de la sentencia se limita a
declarar que no se ha justificado debidamente el hecho punible perse-
guido, sin consignar los hechos que la Sala estimase probados (S. 15 fe-
brero). Igualmente, por la declaraciéon de no hacerse la declaracién de
Kechos probados y sélo transcribirse la .primera conclusién del escrito
de calificacién Fiseal (S. 17 marzo).

La frase “cooperar a una agresién” no es concepto juridico que im-



Seccion - de Jurisprudencia = - 391

plique predeterminacién del fallo, 'si el. precepto legal aplicable no es
el nimero tercero del articulo 14 del Cédigo penal, smo el ndmero pri-
mero de dicho articulo (S. 13 febrero). :

Tampoco lo es el verbo “apropiar”, pues este vocablo tiene una
acepcién gramatical y usual de tomar para si alguna cosa, lo que le
da un caracter narrativo independiente de la conceptuacién técnica que
le corresponda en el orden del -Derecho penal (SS. 2 enero y 1 marzo).
Pero si lo es la expresién de no haberse acreditado falsedad alguna,
ya que la palabra falsedad condensa la férmula que define y distingue
una modalidad delictiva (S. 23 abril).

No se da lugar al recurso ‘en que se alega no haberse resuelto en
la sentencia todos,los puntos objeto de la acusacién y la defensa, al omi-
tirse si el procesado percibié en la Fiscalia de Tasas 5.500 pesetas en
metalico o en documento representativo de esa cantidad, por cuyo apo-
deramiento se le condend; pues es imprescindible que los puntos no
resueltos por la sentencia que se combate sean de Derecho y no tienen
tal caracter los que el recurrente pretende apreciar en contra de los
sentados de hecho como probados; y es doctrina jurisprudencial que las
sentencias que absuelven o condenan resuelven generalmente todos los
puntos objeto de la acusacién y defensa, por ser obligado entendersa
desestimados los que no se afirman (S. 1 marzo). A igual alcance de
la sentencia absolutoria o condenatoria se refiere la. sentencia del 14
de abril.

El Tribunal dejé resueltas en el fallo todas las cuestiones juridicas
propuestas por las partes, condenando al acusado por aquellos delitos
que se le imputaban y ateniéndose para ello a la declaracion de hechos
probados, entre los cuales no tenia por qué aludir a aquellos otros ale-
gados por la defensa sin probanza bastante en el juicio, como el arre-
pentimiento espontineo del delincuente y la devolucién voluntaria de par-
te del dinero defraudado, extremos ambos inexistentes para el Tribunal
que los omite (S. b abril).

Se desestima el motivo del recurso que alega haberse omitido la
citacién para el juicio oral de los autores civiles, pues e] procesado recu-
rrente carece de personalidad para defender derechos e intereses que a
€l no le afectan ni le benefician (S. 16 marzo).

La incomparecencia de testigos no es siempre motivp de suspensién
del acto del juicio oral, ni constituye por si sola quebrantamiento
de forma, sino que es preciso que por el Tribunal se considere mnecesa:
ria la declaracién, segin preceptia el ndmero tercero del articulo 746
de la Ley de Enjuiciamiento criminal (S. 16 marzo).

57. Marruecos.—La reforma operada en varios preceptos de la Ley
de Enjuiciamiento criminal por la de 28 de junio de 1933, no afecta
a los preceptos del Ordenamiento juridico procesal de la- Zona espaiiola
de influencia en Marruecos (S. 28 febrero).



392 Anuario de Derecho penal y Ciencias penales

INDICE ‘ALFABETICO

Abastecimientos, 48.

Aborto, 29.

Abuso de confianza, 12, 39, 440.

Abuso de superioridad, 11.

Abusos deshonestos, 33.

Acusacién falsa, 23.

Adulterio, 34.

Alevosia, 10.

Allanamiento de morada, 37.

Alzamiento de bienes, 41.

Amenaza, 7.

Aprop]acwn indebida, 43

Armas, 20.

Arrebato 8.

Arrepentimienbo, 9.

Articulos de previo pronuncia-
miento, 50.

Asgesinato, 27.

Casacién, 54, 55, 56.

Coaccién, 38.

Competencia, 49.

Conciliacién, 52,

Conspiracién, 42.

Corrupciéon de menores, 32.

Costas, 53.

Daiios, 46.

Deber, 4.

Defensa, 3.

Delito, 1.

Desacato, 19.

Detencién ilegal, 36.

Dolo, 1, 20.

Embriaguez, 5.

Enajenacién mental, 2, 5.

Ensanamiento, 27.
Estafa, 21, 42.

Estupro, 31.

Exaccién ilegal, 26.
Falsedad, 19, 21, 41, 43, 48.
Homicidio, 28.
Imprudencia, 47.
Inhumacion ilegal, 24
Injurias, 385.

Lesiones, 30.

Locura, 2, 5.

Loteria, 25.
Malversacion, 25.
Magquinaciones, 44.
Marruecos, 57.

Multa, 18.

Necesidad, 21.
Nocturnidad, 14, 39.
Premeditacién, 10.
Prescripcién, 56.
Preterintencionalidad, 6.
Prevalecimiento, 13.
Provocacién, 7.
Querella, 52,
Recusacién, 51.
Reincidencia, 16, 40.
Reiteracién, 15. -
Responsabilidad civil, 17.
Rifia, 3.

Robo, 16, 39.

Usura, 45

Usurpacién de funciones, 22, 09
Vagos, 54.

Violacién, 12.



REVISTA DE LIBROS






